
"

BUPATI LIMA PULUH KOTA
PERATURAN DAERAH KABUPATEN LIMA PULUH KOTA

NOMOR 3 TAHUN 2016

TENTANG
PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH NOMOR 3 TAHUN 2012

Menimbang

Mengingat

a.

TENTANG PERIZINAN TERTENTU

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA
BUPATI LIMA PULUH KOTA,

bahwa dalam rangka peningkatan terhadap aspek
pembinaan, pengaturan, pengendalian dan pengawasan
atas kegiatan, barang, prasarana, sarana atau fasilitas
tertentu guna melindungi kepentingan umum,dan
menjaga kelestarian lingkungan, dan untuk memenuhi
maksud dari Peraturan Pemerintah Nomor 97 Tahun
2012 tentang Retribusi Pengendalian Lalu Lintas dan
Retribusi Perpanjangan Izin Mempekerjakan Tenaga Kerja
Asing, maka perlu dilakukan perubahan terhadap
Peraturan Daerah Kabupaten Lima Puluh Kota Nomor 3
Tahun 2012 Tentang Perizinan Tertentu:
bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a diatas, perlu menetapkanPeraturan Daerah tentang Perubahan Atas Peraturan
Daerah Nomor 3 Tahun 2012 tentang Retribusi Perizinan
Tertentu.

b.

Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1956 Tentang
Pembentukan Daerah Otonom Kabupaten dalam
Lingkungan Propinsi Sumatera Tengah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 1956 Nomor 25):
Undang-Undang Nomor 5 Tahun 1984 tentangPerindustrian (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 1984 Nomor 22, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 3474):
Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1985 tentang Rumah
Susun (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1985
Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara RepublikIndonesia Nomor 3318):
Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1990 tentang Pariwisata
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1990 Nomor
78, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 3427):
Undang-Undang Nomor 4 Tahun 1992 tentangPerumahan dan Pemukiman (Lembaran Negara RepublikIndonesia Tahun 1992 Nomor 23, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 3469):
Undang-Undang Nomor Nomor 5 Tahun 1992 tentangBenda Cagar Budaya (Lembaran Negara RepublikIndonesia Tahun 1992 Nomor 27, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 3470):

3.

4

5.

7.



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Undang-Undang Nomor 5 Tahun 1999 tentang Larangan
Praktek Monopoli dan Persaingan Usaha Tidak Sehat
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor
33, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 3817),
Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1999 tentang
Perlindungan Konsumen (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 1999 Nomor 42, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 3821):
Undang-Undang Nomor 18 Tahun 1999 tentang Jasa
Konstruksi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
1999 Nomor 54, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 3833),
Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang
Penyelenggaraan Negara yang Bersih dan Bebas dari
Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3851):
Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2000 tentang
Bangunan Gedung (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2000 Nomor 134, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4247):
Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2003 tentang
Ketenagakerjaan (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2003 Nomor 39, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4279):
Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4286):
Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentangPerbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4355):
Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentangPemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004
Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4400):
Undang-Undang Nomor 31 Tahun 2004 tentangPerikanan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2004 Nomor 118, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4433):
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 TentangPemerintahan Daerah (Lembaran Negara RepublikIndonesia Tahun 2014 Nomor 224, Tambahan Lembaran
Negara Nomor 5587), sebagaimana telah diubah beberapa
kali, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun
2015 tentang perubahan kedua atas Undang - UndangNomor 23 Tahun 2015 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Negara Republik Indonesia Tahun 2015
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara RepublikIndonesia Nomor 5679):
Undang-Undang Nomor 38 Tahun 2004 tentang Jalan

8.

9.

ma hlilk Indnneain Tahrin INNA mnma(Lembaran Negara Republik BAIK VL AK ILA 1 ALIMAILL LYUVT TIOINOT
132, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 132):
Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 tentang Penataan
Ruang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007



21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

Nomor 68, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4725),
Undang-Undang Nomor 22 Tahun 2009 tentang Lalu
Lintas dan Angkutan Jalan (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2009 nomor 96, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5052):
Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5049):
Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2009 tentang
Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor
140, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5059),
Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 1962 Tentang
Perdagangan Barang-Barang Dalam Pengawasan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1962 Nomor
46, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 2473) Sebagaimana Telah Diubah Dengan
Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2004 (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 68,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
4402),
Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 1999 tentang
Tata Cara Pelaksanaan Peran Serta Masyarakat dalam
Penyelenggaraan Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 1999 Nomor 129, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 3866):
Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 54
Tahun 2002 tentang Usaha Perikanan (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2002 Nomor 100, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4230):
Peraturan Pemerintah Nomor 36 Tahun 2005 tentang
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 28 Tahun
2002 Tentang Bangunan Gedung (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 83, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4532),Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578),Peraturan Pemerintah Nomor 97 Tahun 2012 tentangRetribusi Pengendalian Lalu Lintas dan Retribusi
Perpanjangan Izin Mempekerjakan Tenaga Kerja Asing
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor
216, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5358):
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006
Tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah
sebagaimana telah dua kali diubah terakhir denganPeraturan Menteri dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011
tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Menteri Dalam
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 Tentang Pedoman
Pengelolaan Keuangan Daerah:
Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan
PER.12/MEN/2007 tentang Perizinan Usaha
Pembudidayakan ikan,
Peraturan Menteri Ketenaga Kerjaan Nomor 16 Tahun



2015 Tentang Tata Cara Penggunaan Tenaga Kerja Asing
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor
964) Sebagaimana Telah Diubah Dengan Peraturan
Menteri Ketenaga Kerjaan Nomor 35 Tahun 2015 Tentang
Perubahan Atas Peraturan Menteri Ketenaga Kerjaan
Nomor 16 Tahun 2015 Tentang Tata Cara Penggunaan
Tenaga Kerjaan Asing (Berita Negara Republik Indonesia
Tahun 2015 Nomor 1599):

33. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 1 Tahun 2014
Tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah:

34. Peraturan Daerah Kabupaten Lima Puluh Kota Nomor 1

Tahun 2008 Tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan
Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Lima Puluh Kota
Tahun 2008 Nomor 1),

35. Peraturan Daerah Kabupaten Lima Puluh Kota Nomor 3
Tahun 2012 Tentang Retribusi Perizinan Tertentu
(Lembaran Daerah Kabupaten Lima Puluh Kota Tahun
2012 Nomor 3)

Dengan Persetujuan Bersama

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN LIMA PULUH KOTA

dan

BUPATI LIMA PULUH KOTA

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ATAS
PERATURAN DAERAH KABUPATEN LIMA PULUH KOTA
NOMOR 3 TAHUN 2012 TENTANG RETRIBUSI PERIZINAN
TERTENTU

Pasal I

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Daerah Kabupaten Lima Puluh Kota
Nomor 3 Tahun 2012 Tentang Retribusi Perizinan Tertentu, diubah sebagai
berikut:

1. Ketentuan Pasal 3 ditambah 1 (satu) huruf, yaitu huruf e, sehingga Pasal
3 berbunyi sebagai berikut :

1

Pasal 3
Ruang Lingkup Retribusi Perizinan tertentu adalah :

a. Retribusi Izin Mendirikan Bangunan:
b. Retribusi Izin Gangguan,
c. Retribusi Izin Trayek,
d. Retribusi Izin Usaha Perikanan,dan
e. Retribusi Perpanjangan Izin Mempekerjakan Tenaga Asing (IMTA).

2. Ketentuan Pasal 8 diubah sehingga selanjutnya berbunyi sebagai
berikut:

Pasal 8
Madina Den angaat Penggunaan jasa Izin Mendirikan Danguiiail dihitung(1

menurut fungsi dan klasifikasi bangunan gedung berdasarkan hasil
mn



peninjauan desain yang sesuai dengan rencana teknis bangunan
dan rencana tata ruang dengan tetap memperhatikan Koefisien
Dasar Bangunan (KDB), Koefisien Luas Bangunan (KLB) dan
Koefisien Ketinggian Bangunan (KKB).

(2) Fungsi dan Klasifikasi Bangunan sebagaimana tercantum dalam
lampiran I yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari
Peraturan Daerah ini.

3.Ketentuan Pasal 9 ayat (1) huruf b diubah sehingga selanjutnya berbunyi
sebagai berikut :

Pasal 9
(1) Prinsip dalam Penetapan Struktur dan Besarnya Tarif Retribusi

ditunjukan untuk menutup semua atau sebagian biaya
penyelenggaraan pemberian izin berdasarkan sasaran/ klasifikasi:
a. Bangunan Gedung,dan
b. Prasarana Bangunan.

VA

4. Ketentuan Pasal 11 diubah sehingga selanjutnya berbunyi sebagai
berikut:

Pasal 11
(1) Retribusi IMB meliputi Biaya pembinaan penyelenggaraan bangunan

gedung, yang dihitung dengan rumusan :

a. Bangunan Gedung
1. Pembangunan bangunan gedung baru :LxIx 1,00 x HSpp
2. Rehabilitasi/renovasi bangunan gedung : Lx X Tx x HSgkh

b. Prasarana Bangunan Gedung
1. Prasarana bangunan gedung : Vx1x1,00x HSpbg
2. Rehabilitasi prasarana bangunan gedung : Vx1x Tk x HSpog

Keterangan :

L -
V
I

It

"

HSpbg

1,00

Luas lantai bangunan gedung
Volume/ besaran (dalam satuan m2 m', unit)
Indeks
Indeks terintegrasi
Tingkat kerusakanTk

0,45 untuk tingkat kerusakan sedang
0,65 untuk tingkat kerusakan berat

Harga satuan retribusi bangunan gedung (hanya tarif setiap
kabupaten/kota)

HSp 1

Harga satuan retribusi prasarana bangunan gedung

Indeks pembangunan baru

(2) Harga satuan retribusi bangunan gedung (HSbg) ditetapkan sebesar Rp.
30.000,00 (tiga puluh ribu rupiah).

(3) Harga satuan retribusi prasarana bangunan gedung (HSpbg) sebesar Rp.
20.000,00 (dua puluh ribu rupiah).

(M) Indeks Sebagai Faktor Pengali Harga Satuan Retribusi IMB, Tabel
Penetapan Indeks Terintegrasi Penghitungan Besarnya Retribusi Untuk
Bangunan Gedung, Tabel Komponen Retribusi Penghitungan Besarnya
Retribusi IMB, Rumus Penghitungan Retribusi IMB, Contoh PenetapanIndeks Terintegrasi Penghitungan Besarnya Retribusi IMB Untuk
Bangunan Gedung, Tabel Penetapan Indeks Penghitungan BesarnyaRetribusi IMB Untuk Prasarana Bangunan Gedung, Daftar Kode dan

h



Indeks Penghitungan Besarnya Retribusi IMB, Tabel satuan Retribusi
IMB, sebagaimana tercantum dalam lampiran I yang merupakan bagian
yang tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini Peraturan Daerah ini.

5. Ketentuan Pasal 19 diubah sehingga selanjutnya berbunyi sebagai
berikut:

Pasal 19
Struktur dan besarnya tarif Retribusi Izin Gangguan sebagaimana
tercantum pada Lampiran II yang merupakan bagian yang tidak
terpisahkan dari peraturan Daerah Ini.

6. Ketentuan ayat (5) Pasal 26 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut:

(1)
(2)

(3)
(4)

(5)

Pasal 26
Izin Trayek berlaku selama5 (lima) tahun dan dapat diperpanjang.
Dalam rangka pengawasan dan pengendalian operasi kendaraan
umum diterbitkan Kartu Pengawasan Izin Trayek.
Setiap pemberian kartu pengawasan izin trayek dikenakan retribusi.
Wajib retribusi yang tidak membayar tepat pada waktunya atau
kurang membayar, dikenakan sanksi administratif atas
keterlambatan.
Besarnya retribusi sebagaimana dimaksud pada ayat (3) ditetapkan
sebagai berikut :

a. Untuk mobil penumpang yang mempunyai panjang maksimum 6
(enam) meter dengan kapasitas maksimum 9 (sembilan) tempat
duduk termasuk pengemudi dan pembayaran retribusi
dikenakan Rp. 52.000,- (empat puluh delapan ribu rupiah)
setiap kendaraan pertahun dan pembayaran retribusi dikenakan
pertahun.

b. Untuk mobil bis kecil yang mempunyai panjang maksimum 9
(sembilan) meter dengan kapasitas maksimum 10 (sepuluh)
sampai 14 (empat belas) tempat duduk termasuk pengemudi
dikenakan retribusi sebesar Rp. 58.000,- (lima puluh empat ribu
rupiah) setiap kendaraan dan pembayaran retribusi dikenakan
pertahun.

c. Untuk mobil bis yang mempunyai kapasitas tempat duduk 14
sampai dengan 23 tempat duduk termasuk pengemudi
dikenakan retribusi sebesar Rp.100.000 (seratus ribu rupiah)
setiap kendaraan dan pembayaran retribusi dikenakan
pertahun.

9

d. Untuk mobil bis yang mempunyai kapasitas tempat duduk
diatas 23 tempat duduk termasuk pengemudi dikenakan
retribusi sebesar Rp. 150.000,- (seratus lima puluh ribu rupiah)
setiap kendaraan dan pembayaran retribusi dikenakan
pertahun.

7. Diantara BAB VI dan BAB VII disisipkan 1 (satu) bab, yakni BAB VIA
sehingga berbunyi sebagai berikut :



BAB VIA
RETRIBUSI PERPANJANGAN IZIN MEMPEKERJAKAN TENAGA ASING

(IMTA)

Bagian Kesatu
Nama,Objek dan Subjek Retribusi

Pasal 36A
Dengan nama Retribusi Perpanjangan IMTA dipungut Retribusi sebagai
pembayaran atas pemberian perpanjangan IMTA.

Pasal 36B
(1) Objek Retribusi Perpanjangan IMTA adalah pemberian perpanjangan

IMTA Kepada Pemberi Kerja Tenaga Kerja Asing.
(2) Tidak termasuk Objek Retribusi Perpanjangan IMTA sebagaimana

dimaksud pada ayat (1) adalah perpanjangan IMTA bagi :

Instansi Pemerintah:
Perwakilan Negara Asing:
Badan-badan Internasional:
Lembaga sosial:
Lembaga keagamaan, dan
Jabatan-jabatan tertentu di lembaga pendidikan.M

O
O
p

Pasal 36C
(1) Subjek Retribusi Perpanjangan IMTA adalah pemberi kerja tenaga kerja

asing yang memperoleh perpanjangan IMTA.
(2) Subjek Retribusi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) merupakan wajibRetribusi.

Golongan Retribusi
Pasal 36D

Retribusi perpanjangan IMTA termasuk golongan Retribusi Perizinan
Tertentu.

Bagian Kedua
Cara Mengukur Tingkat Penggunaan Jasa

Pasal 36E
Tingkat penggunaan jasa dihitung berdasarkan jumlah Tenaga Kerja
Asing yang diizinkan dan jangka waktu perpanjangan IMTA.

Bagian Ketiga
Prinsip dan Sasaran dalam Penetapan Tarif Retribusi

Pasal 36F
(1) Prinsip dan sasaran dalam penetapan tarif Retribusi Perpanjangan IMTA

didasarkan pada tujuan untuk menutupi sebagian atau seluruh biaya
penyelenggaraan perpanjangan IMTA.

(2) Biaya perpanjangan IMTA sebagaimana dimaksud pada ayat (1) meliputi
penerbitan dokumen izin, pengawasan di lapangan, penegakkan hukum,
penatausahaan dan biaya dampak negatif dari pemberian izin tersebut.



Bagian Keempat
Struktur dan Besarnya Tarif Retribusi

Pasal 36G
(1) Struktur tarif Retribusi perpanjangan IMTA ditetapkan berdasarkan

jumlah TKA yang dipekerjakan dan lamanya bekerja.
(2) Besarnya tarif Retribusi perpanjangan IMTA adalah sebesar US $ 100,-

/orang/bulan atau US $ 1.200,- /orang/tahun.

Bagian Kelima
Masa Retribusi dan Saat Retribusi Terutang

Pasal 37H
(1) Masa Retribusi Perpanjangan IMTA adalah dalam jangka waktu yang

lamanya1 (satu) bulan atau (1) tahun.
(2) Saat Retribusi terutang adalah pada saat diterbitkanya SKRD.

1

Pasal II
Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten Lima
Puluh Kota.

Ditetapkan di Sarilamak
Pada Tanggal 31 Mel 2015

BUPATI LI ULUH KOTA,

IRFENDI ARBI

Diundangkan di Sarilamak
Pada tanggal /) gol 2016

L

»1 PsiSEKRETARIS DAERAH TELAH DITELITI S
KABUPATEN LIMA PULUH KOTA

BAGIAN HUKUMA
NDRIITOMAS

LEMBARAN AKRAH KABUPATEN LIMA PULUH KOTA TAHUN 2016 NOMOR 3

SUMATERA BARAT: (4/2016)
NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN LIMA PULUH KOTA PROVINSI



LAMPIRAN I: PERATURAN DAERAH KABUPATEN LIMA PULUH KOTA

NOMOR”: 3 TAHUN 2016
TANGGAL : 31 met 2016
TENTANG : PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH

KABUPATEN LIMA PULUH KOTA NOMOR 3
TAHUN 2012 TENTANG PERIZINAN TERTENTU

I. INDEKS SEBAGAI FAKTOR PENGALI HARGA SATUAN RETRIBUSI IMB

a.Indeks kegiatan
Indeks kegiatan meliputi kegiatan:

1)Bangunan gedung
a) Pembangunan bangunan gedung baru sebesar 1,00
b) Rehabilitasi/renovasi

(1) Rusak sedang, sebesar 0,45
(2) Rusak berat, sebesar 0,65

c) Pelestarian/pemugaran
(1) Pratama, sebesar 0,65
(2) Madya, sebesar 0,45
(3) Utama, sebesar 0,30

2) Prasarana bangunan gedung
a) Pembangunan baru sebesar 1,00
b) Rehabilitasi/renovasi

(1) Rusak sedang, sebesar 0,45
(2) Rusak berat, sebesar 0,65

b.Indeks parameter

1)|Bangunan gedung

a) Bangunan gedung di atas permukaan tanah

(1) Indeks parameter fungsi bangunan gedung ditetapkan
untuk:
(a) Fungsi hunian, sebesar 0,05 dan 0,50

i. Indeks 0,05 untuk rumah tinggal tunggal
sederhana, meliputi rumah inti tumbuh, rumah
sederhana sehat, dan rumah deret sederhana: dan

1. Indeks 0,50 untuk fungsi hunian selain rumah
tinggal tunggal sederhana dan rumah deret sederhana:

(b) Fungsi keagamaan, sebesar0,00
(c) Fungsi usaha, sebesar 3,00
(dh Fungsi sosial dan budaya, sebesar 0,00 dan 1,00

i. Indeks 0,00 untuk bangunan gedung kantor milik
Negara, meliputi bangunan gedung kantor lembaga
eksekutif, legislatif, dan judikatif:

ii. Indeks 1,00 untuk bangunan gedung fungsi sosial
dan budaya selain bangunan gedung milik Negara,

(e) Fungsi khusus, sebesar 2,00
(DH Fungsi ganda/campuran, sebesar 4,00

(2) Indeks parameter klasifikasi bangunan gedung dengan
bobot masing-masing terhadap bobot seluruh parameterklasifilrasi ditetanltan
fa) Tingkat kompleksitas berdasarkan karakter

kompleksitas dan tingkat teknologi dengan bobot 0,25:
i. Sederhana 0,40
1. Tidak sederhana 0,70

9



ii. Khusus 1,00
(b) Tingkat permanensi dengan bobot 0,20:

i. Darurat 0.40
ii. Semi permanen 0,70
il. Permanen 1,00

(ce) Tingkat risiko kebakaran dengan bobot 0,15:
1. Rendah 0,40
li. Sedang 0,70
ui.Tinggi 1,006

(d) Tingkat zonasi gempa dengan bobot 0,15:
i. Zonal / minor 0,10
1. Zona II / minor 0,20
ili.Zona III / sedang 0,40
iv.Zona IV / sedang 0,50
v.Zona V/ kuat 0,70
vi.Zona VI / kuat 1,00

(e) Lokasi berdasarkan kepadatan bangunan gedung
dengan bobot 0,10:
i. Renggang 0,40
1. Sedang 0,70
ii. Padat 1,00

(9 Ketinggian bangunan gedung berdasarkan jumlah
lapis/ tingkat bangunan gedung dengan bobot 0,10:
i. Rendah 0,40 (1 lantai - 4 lantai)
1. Sedang 0,70 (S lantai — 8 lantai)
lii. Tinggi 1,00 (lebih dari 8 lantai)

(g) Kepemilikan bangunan gedung dengan bobot 0,05:
i. Negara, yayasan 0,40
1. Perorangan 0,70
Hi. Badan usaha 1,00

(3) Indeks parameter waktu penggunaan bangunan gedung
ditetapkan untuk:
(a) Bangunan gedung dengan masa pemanfaatan sementara

jangka pendek maksimum 6 (enam) bulan seperti
bangunan gedung untuk pameran dan mock up, diberi
indeks sebesar 0,40

(ob) Bangunan gedung dengan masa pemanfaatan scmentara
jangka menengah maksimum 3 (tiga) tahun seperti
kantor dan gudang proyek, diberi indeks sebesar 0,70

(c) Bangunan gedung dengan masa pemanfaatan lebih dari
3 (tiga) tahun, diberi indeks sebesar 1,00

b) Bangunan gedung di bawah permukaan tanah (basement), di
atas/bawah permukaan air, prasarana, dan sarana umum
Untuk bangunan gedung, atau bagian hangunan gedung
ditetapkan indeks pengali tambahan sebesar 1,30 untuk
mendapatkan indeks terintegrasi.

Prasarana bangunan gedung2)

Indeks prasarana bangunan gedung rumah tinggal tunggal
sederhana meliputi rumah inti tumbuh, rumah sederhana sehat,rumah deret sederhana, bangunan gedung fungsi keagamaan, serta
bangunan gedung kantor milik Negara ditetapkan sebesar 0,00.
Untuk konstruksi prasarana bangunan gedung yang tidak dapat
dihitung dengan satuan, dapat diterankan dengan prosentase
terhadap harga Rencana Anggaran Biaya sebesar 1,75 5.

10



II
.
TA

BE
L
PE

N
ET
AP

AN
IN
D
EK

S
TE
RI
N
TE
G
RA

SI
PE

N
G
H
IT
U
N
G
AN

BE
SA

RN
YA

RE
TR

IB
U
SI

U
N
TU

K
BA

N
G
U
N
AN

G
ED

U
N
G

(F
U
N
G
SI

Pa
ra
m
et
er

.H
un

ia
n

DNALNBA

. K
ea
ga
m
aa
n.
..

.
U
sa
ha

.
So
si
al

da
n
Bu

da
ya

|.

.K
hu

su
s

00
0.
00

0.
6.

G
an

da
/C
am

pu
ra
n

Ca
ta
ta
n

:

“I
nd

ek
s

12
0,
05
/0
.5
)

0.
00

3,
00 0,
00
/
1,
00

”)
2.
00

4.
00

Pa
ra
m
et
er

3 O
.
Ko

m
pl
ek
si
ta
s

, 2
Pe

rm
an

en
si

3
Re

si
ko

Ke
ba

ka
ra
n

4
Lo
na

si
G
em

pa

|S
.
Lo
ka
si

(k
ep

ad
at
an

Ba
ng

un
an

ge
du

ng
)

6.
Ke

tm
gm

an
ba

ng
un

an
ge
du

ng

(7
re
po

m
ilk
an

(K
LA
SI
FI
KA

SI

0,
15

Bo
bo

t
4 0,
25

0,
20

0.
10

0.
05

Pa
ra
m
et
er

S
-x
.

aa
-

a
Se
de

rh
an

a
b
Ti
da

k
Se
de

rh
an

a
c
Kh

us
us

a.
D
ar
ur
at

b
Se
m
i
Pe

rm
an

en
Cc
Pe

rm
an

en
'a R
en

da
h

b.
Se
da

ng
(c
e
Ti
ng

gi
0

a
Zo

na
lt
/

m
in
or

b
Zo

na
il
/
m
m
or

€c
Zo

na
II
/
se
da

ng
|d

Zo
na
IV
/
se
da

ng
.

|c
Zo

na
V
/
ku
at

f
Zo

na
VI
/
ku
at

ja
Re

ng
ga
ng

b
Sc
da

ng
c
Pa

da
t

a
Re

nd
ah

b
Se
da

ng
c
Ti
ng

gi

a
N
eg
ar
a/
Ya
ya

sa
n

b
Pe

ro
ra
ng

an

In
de

ks
6 10
,4
0

10
.7
0

1,
00

Lo
,a
0

0,
70

Ja
,0
0

40 10
,2

10
4

O
S

0,
7

13
.0

“lo
o

10
,7
0

11
,0
0

0,
40

0.
70

1.
00

04
0

10
.7
0

c
Ba

da
n

us
ah

a
sw

as
ta

|
1,
00

|

W
AK

TU
PE

N
G
G
U
N
AA

N
:

Pa
ra
m
et
er

7

3
Te
ta
p

i |

14
)
In
de

ks
0,
05

un
tu
k
ru
m
ah

tin
gg
al

tu
ng

ga
l,
m
el
ip
ut
i
ru
m
ah

in
ti
tu
m
bu

h,
ru
m
ah

se
de

rh
an

a
se
ha

t,
da

n
ru
m
ah

du
rc
t
se
de

rh
an

a.
2.
9)

In
de

ks
0,
00

un
tu
k
ba

ng
un

an
ge
du

ng
ka
nt
or

m
ili
k
N
eg
ar
a,

ke
cu
al
i
ba

ng
un

an
ge
du

ng
m
ili
k
N
eg
ar
a
un

tu
k
pe

la
ya
na

n
ja
sa

um
um

,
da

n
ja
sa

us
ah

a.
3.

Ba
ng

un
an

ge
du

ng
,
at
au

ba
gi
an

ba
ng

un
an

ge
du

ng
di

ba
w
ah

pe
rm

uk
aa
n
ta
na

h
(b
as
em

en
t),

di
at
as
/b
aw

ah
pe

rm
uk
aa
n
ai
r,
pr
as
ar
an

a,
da

n
sa
ra
na

um
um

di
be

ri
in
de

ks
pe

ng
al
i
ta
m
ba

ha
n

1,
30

.

|.
Se
m
en

ta
ra
ja
ng

ka
pe

nd
ek
”

2
Se
m
en

ta
ra

ja
ng

ka
m
en

en
ga
h00

00

In
de

ks
8 04
0

10
,7
0

10
0

|
E

d

0.
70 00

1 0.
40

S
0, 0.
10



II
I.
TA

BE
L
KO

M
PO

N
EN

RE
TR

IB
U
SI

U
N
TU

K
PE

N
G
H
IT
U
N
G
AN

BE
SA

RN
YA

RE
TR

IB
U
SI

IM
B

n0
|

|

0.
..

“JE
N
IS
RE

TR
IB
U
SI
”

1.
|
ke
tr
ib
us
i p
em

bi
na

an
pe

ny
el
e n

gk
ar
aa
n
ba

ng
un

an
ge
du

ng
A.

Ba
ng

un
an

G
ed

un
g

1)
Pe

ni
ba

ng
un

an
ba

ng
un

an
ge
du

ng
ba

ru

pe
rl
ua

sa
n /
pe

ng
ur
an

ga
n:

a.
Ru

sa
k

b.
Se
da

ng
3)

Pe
le
st
ar
ia
n
/p
em

ug
ar
an

:
a.

Pr
at
am

a
b.

M
ad

ya
Cc
.

U
ta
m
a

B.
Pr
as
ar
an

a
Ba

ng
un

an
G
ed

un
g :

1)
Pe

m
ba

ng
un

an
ba

ru
2)

Re
ha

bi
lit
as
i:

a.
Ru

sa
k
Se
da

ng
b.

Ru
sa
k
Be

ra
t

2.
Re

tr
ib
us
i
ad

m
in
is
tr
as
i
IM

B

3.
|
Re

tr
ib
us
i
pe

ny
ed

ia
an

fo
rm

ul
ir

PI
M
B
te
rm

as
uk

pe
nd

af
ta
ra
n
ba

ng
un

an
ge
du

ng
:

a.
Ru

sa
k
se
da

ng
b.

Ru
sa
k
be

ra
t

Ca
ta
ta
n

:

In
de

ks
Te
ri
nt
eg
ra
si

:
ha

si
l
pe

rk
al
ia
n
da

ri
in
de

ks
-in

de
ks

pa
ra
m
et
er

2)
Re

ha
bi
lit
as
i/r
en

ov
as
i
ba

ng
un

an
ge
du

ng
,
m
el
ip
ut
i:
pe

rb
ai
ka
n/
pe

ra
w
at
an

,p
er
ub

ah
an

,

Ka
n

PE
N
G
H
IT
U
N
G
AN

BE
SA

RN
YA

RE
TR

IB
U
SI

Lu
as
BG

xI
nd

ek
s
Te
ri
nt
eg
ra
si '

x
1,
00

x
H
S
re
tr
ib
us
i

Lu
as

BG
x
In
de

ks
Te
ri
nt
eg
ra
si
'x

0,
45

x
H
S
re
tr
ib
us
i

Lu
as

BG
x
In
de

ks
Te
ri
nt
eg
ra
si
' x

0,
65

x
H
S
re
tr
ib
us
i

Lu
as

BG
x

In
de

ks
Te
ri
nt
eg
ra
si
'x

0,
65

x
H
S
re
tr
ib
us
i

Lu
as

BG
x
In
de

ks
Te
ri
nt
eg
ra
si
' x

0,
45

x
H
S
re
tr
ib
us
i

Lu
as

BG
x
In
de

ks
Te
ri
nt
eg
ra
si
'x

0,
30

x
H
S
re
tr
ib
us
i

.

Vo
lu
m
e

x
In
de

ks
' x

1,
00

x
H
S
re
tr
ib
us
i

Vo
lu
m
e

x
In
de

ks
”

x
0,
45

x
H
S
re
tr
ib
us
i

Vo
lu
m
e
x
In
de

ks
x

0,
65

x
H
S
re
tr
ib
us
i

D
ite

ta
pk
an

se
su
ai

de
ng

an
ke
bu

tu
ha

n
pr
os
es

D
ite

ta
pk
an

se
su
ai

de
ng

an
ju
m
la
h

bi
ay
a

pe
ng

ad
aa
an

/p
en

ce
ta
ka
n
fo
rm

ul
ir

pe
r-
se
t

Lu
as

BG
x
In
de

ks
Te
ri
nt
eg
ra
si
1x

0,
45

x
H
S
re
tr
ib
us
i

Lu
as

BG
x
In
de

ks
Te
ri
nt
eg
ra
si
'
x
0,
65

x
H
S
re
tr
ib
us
i

H
S

|
ha

rg
a
sa
tu
an

re
tr
ib
us
i,
at
au

ta
ri
f r
et
ri
bu

si
da

la
m

ru
pi
ah

pe
r-
m
2
da

n/
at
au

ru
pi
ah

pe
r-
sa
tu
an

vo
lu
m
e

x x



IV
. C

O
N
TO

H
PE

N
ET
AP

AN
IN
D
EK

S
TE
RI
N
TE
G
RA

SI
PE

N
G
H
IT
U
N
G
AN

BE
SA

RN
YA

RE
TR

IB
U
SI

IM
B
U
N
TU

K
BA

N
G
U
N
AN

G
ED

U
N
G

(A
ng

ka
-a
ng

ka
da

la
m

ku
ru
ng

se
su
ai

de
ng

an
Ta
be

l
Pe

ne
ta
pa

n
In
de

ks
—
La
m
pi
ra
n

I

Ta
r

H
n

H
N

D
A,

1

|
Ru

m
ah

Ti
ng

ga
l

: | | | | |

Fu
ng

si
H
un

ia
n

:
M
es
jid

3
Fu
ng

si
U
sa
ha

M
al
l

4.
'
FU

N
G
I
SO

SI
AL

D
AN

BU
D
AY

A
a.

Ka
nt
or

Ke
ca
m
at
an

(S
LT
A)

' ! | i

|

Fu
ng

si
Ilu

ni
an

0,
50

1)
”

Fu
ng

si
hu

ni
a

ug
si

ag
am

a

30
0

Fu
ng

si
us
ah

a

0,
00

(4
)

Fu
ng

si
So
si
al

da
n
bu

da
ya

Fu
ng

si
so
si
al

dn
bu

dy
a

00
5x
04

0 -
10

,2
5x
1

00
-

02
0x
10

0
-

01
5x
07

0
-

01
5x
04

0
-

01
0x
07

0
-

01
0x
04

0
00

5x
07

0

:0
25

x0
70

20
10

0
01

5x
04

0
-

01
5x
05

0
-

01
0x
01

0
"0
10

x0
40

-

H

02
0x
10

-
01

5x
00

-
01

5x
04

0
-

10
10

x1
00

0 -
0.
10

x
07

0
-

00
5x
10

0
-

02
5x
07

0
-

02
0x
10

0
-

01
5x
07

0
-

01
5x
07

0
-

01
0x
04

0
-

01
0x
04

0-
00

5x
04

0
-

0,
25

x
0,
70

-
0,
20

x
1,
00

-
0,
15

x
0,
40

-
0,
15

x0
,5
0-

|0
25

x0
40

-
|

"0
.0
5
x 1

,0
0
-

3

|

0,
10

(la
)
|
Ko

m
pl
ek
si
ta
s

se
de

rh
an

a.
1,
00

(3
)

oa
Ti
nd

ek
s

Te
ri
nt
eg
ra
si
:—

|

0,
20

(2
.c
)

|!
Pe

rm
an

en
si

:p
er
m
an

en
.

W
ak
tu

0,
50

x
0,
61

0
x
1,
00

- 0
,3
05

0,
10

5
(3
.b
)

|
Ri
si
ko

ke
ba

ka
ra
n

:s
ed

an
g.

pe
ng

gu
na

an
0,
06

(4
.c
)
jZ

on
as
i
ge
m
pa

:H
I/
se
da

ng
.

:T
et
ap

0,
07

(S
.b
)
!L

ok
as
i

:s
ed

an
g.

0,
04

(O
.a
)
|
Ke

tin
gg
ia
n
ba

ng
un

an
|
:r
en

da
h

0,
03

5
#
|
(7
.b
)

|
Ke

pe
m
ili
kn

:p
er
or
an

ga
n.

0.
61

0
m
ae
n

am
an

m
an

an
a

H
an

aa
n

an
La

m
a

m
aa

m
e

2
—

m
an

n
—
-—

$—
-

-—
..

La
na

m
m

na
a

ad
m
a

Ka

H
an

an
a

ka
ta
ka
n

—

01
75

(I.
b)

1
Ko

m
pl
ek
si
t

:td
ks
ed

er
ha

na
“1
,0
0
B8

“T
as

Ti
nd

ek
s
Te
ri
nt
eg
ra
si
:

|

02
0

(2
.c
)

|
Pe

rm
an

en
si

pe
rm

an
en

.
W
ak
tu

0,
50

x
0,
67

0
x

1,
00
- 9

,0
0

0
06

(3
.a
)
|
Ri
si
ko

ke
ba

ka
ra
n

ir
en

da
h.

pe
ng

gu
na

an
:

0
07

5
(4
.d
)

|
Zo

na
si

ge
m
pa

:IV
/s
ed

an
g.

Te
ta
p

01
0

(S
.c
)

|
Lo
ka
si

ip
ad

at
.

0
04

(6
.a
)

|
Ke

tin
gg
ia
n
ba

ng
un

an
:r
en

da
h

0
02

“4
1(
La
)
|
Ke

pe
m
ili
ka
n

:
ya
ya
sa
n.

96
70

TP
m
en

AS
ST
T

2
im

an
na

m
a.

po
n

—
nm

nm
.—

-—

0
25

(1
.c
)
|
Ko

m
pl
ek
si
ta
s

:k
hu

su
s

“1
,0
01

3)
(v
a:

in
de

ks
Te
ri
nt
eg
ra
si
:

0
20

(2
.c
)

|
Pe

rm
an

en
si

pe
rm

an
en

.
W
ak
tu

0,
50

x
0,
88

x
1,
00

-
2,
64

01
5

(3
.c
)

|
Ri
si
ko

ke
ba

ka
ra
n

iti
ng

gi
.

pe
ng

gu
na

an
:

0
06

(4
.c
)

1
Zo

na
si

ge
m
pa

:II
/s
ed

an
g.

Te
ta
p

01
0

(5
.c
)

|
Lo
ka
si

:p
ad

at
.

0
07

(6
-c
)
|
Ke

tin
gg
ia
n
ba

ng
un

an
|
:s
ed

an
g

00
5

#I
(T
.e
)
|
Ke

pe
m
ili
ka
n

:B
.U
.S

G
3

BA
EN

En
am

AI
O
ES
P

55
...

—
2

--—
-

—
—

01
75

(I.
-b
)

|
Ko

m
pl
ek
si
ta
s

:td
k
se
de

rh
an

a
1,
00

(3
)

/B
1
In
de

ks
Te
ri
nt
eg
ra
si

:

02
0

(2
.c
)
|
Pe

rm
an

en
si

:p
er
m
an

en
W
ak
tu

0,
00

x
0,
68

5
x
1,
00

- 0
,0
0

0
10

5
(3
.b
)
|
Ri
si
ko

ke
ba

ka
ra
n

's
ed

an
g

pe
ng

gu
na

an
:

|

01
05

(M
.c
)
|
Zo

na
si

ge
m
pa

:
zo
na

V/
ku
at

Te
ta
p

0
04

(S
-a
)

|
Lo
ka
si

:
se
da

ng
0
04

(b
.a
)

|
Ke

tin
gg
ia
n
ba

ng
un

an
:r
en

da
h

10
02

4
|
(T
.a
) !

Ke
pe

m
ili
ka
n

:
N
eg
ar
a

0
68

5
—

N
e

|
—

N
e

N
a

—
01

75
(I.
b)

|
Ko

m
pl
ek
si
ta
s

:td
k
se
de

rh
an

a”
1,
00

(3
)

“T
a

In
de

ks
Te
ri
nt
eg
ra
si
AN

N
02

0
(2
.c
)
!P

er
m
an

en
si

pe
rm

an
en

W
ak
tu

1,
00

x
0,
54

x
1,
00

- 0
,5
4

0
00

6
(3
.a
)

|
Ri
si
ko

ke
ba

ka
ra
n

:r
en

da
h

pe
ng

gu
na

an
:

10
07

5
1
(4
-d
)

|
Zo

na
si

ge
m
pa

)

ji
zo
na

W
V/
se
da

ng
|
Te
ta
p”

|.
Lo
an

5

0.
00

(2
)

2

O
o o

b.
Se
ko
la
h

11
00

(5
)

8

ge
m
p



01
0x
0,
70

-
|
0,
07

(5
.b
)

|
Lo
ka
si

-
se
da

ng
1

01
0
x
0,
40

-
0,
04

(O
.a
)
|
Ke

tin
gg
ia
n
ba

ng
un

an
|
:r
en

da
h

|

-.
00

5x
0,
40

-
|0

02
t

|
(7
.a
)

|
Ke

pe
m
ili
ka
n.
..
|i
N
ea
r |

|
Ru

na
h
sa
ki
t

1,
00

(4
)

02
5x
10

0
-

0,
25

(I.
c)

|
Ko

m
pl
ek
si
ta
s

:k
hu

su
s

1,
00

(3
)

/E
|
In
de

ks
Te
rm

te
gr
as
i

:

—

Fu
ng

si
so
si
al

02
0x
10

-
0
20

(2
.c
)
|
Pe

rm
an

en
si

pe
rm

an
en

W
ak
tu

da
n
bu

da
ya

01
5x
07

0-
|0

10
5

(3
.b
)
|
Ri
si
ko

ke
ba

ka
ra
n

se
da

ng
pe

ng
gu

na
an

:
|

1,
0

x
,8
5

x
1,
00

- 0
,2

15
x0
70

-
0

10
5

(4
.b
)
|
Zo

na
si

ge
m
pa

:
zo
na

Te
ta
p

|

01
0x
07

0
-

0
07

(5
.b
)
|
Lo
ka
si

:
se
da

ng
01

0x
0o

70
-

0
07

(6
.b
)

|
Ke

tin
gg
ia
n
ba

ng
un

an
|
:r
en

da
h

o
00

5x
4-

|0
5#
|
(.c
) |

Ke
pe

m
ili
ka
n

:
Ya
ya
sa
n

|
D
m
na

ap
n

em
0.
0.
..

lo
m
|

|

|
2

-—
-

(P
us
ke
sm

as
|

10
0
()

25
x0
40

-
|0

10
”

|
(la
)

|
Ko

m
pl
ek
si
ta
s

—
—
—

|
se
de

rh
an

a ”—
”|
1,
00

(3
)—

|
48

|

In
de

ks
Te
ri
nt
eg
ra
si :

—
Fu
ng

si
so
si
al

02
0x
10

0
-

0
20

(2
.c
)
|
Pe

rm
an

en
si

pe
rm

an
en

W
ak
tu

da
n
bu

da
ya

01
5x
04

0-
0
06

(3
.a
)
|
Ri
si
ko

ke
ba

ka
ra
n

re
nd

ah
pe

ng
gu

na
an

:
-

03

01
5x
04

0-
0
06

(4
.0
)

|
Zo

na
si

ge
m
pa

:
zo
na

II
!/

se
da

ng
be

an
1,
00

x
0,
58

x
1,
00

«
0,
58

i0
10

x1
00

-
01

0
(S
.c
)
!L

ok
as
i

:
pa

da
t

|

:0
10

x0
40

-
|0

04
(6
-a
)

|
Ke

tin
gg
ia
n
ba

ng
un

an
|:
re
nd

ah

:
'0
05

x0
40

-|
00

24
|
(T
a)

|
Ke

pe
m
ili
ka
n

|:
N
eg
ar
a

5
FU

N
G
SI

.
|

an
a

M
ea
n

H
an

a
hm

—
—

-
2

:
KH

U
SU

S
Ba

ng
un

an
2,
00

(5
)

02
5x
10

0-
|0

25
(d
.c
)
|
Ko

m
pl
ek
si
ta
s

ik
hu

su
s

1,
00

(3
)

ZE
1
In
de

ks
Te
ri
nt
eg
ra
si

:

ge
du

ng
in
du

st
ri

Ka
ka

02
0x
10

0
-

00
2

(2
.6
)
|
Pe

rm
an

en
si

D
er
na

ne
n

W
ak
tu

.
1U

SU
S

,
'

3.
c

is
i

tin
ne

pu
n:

.
,

m
in
ya
k

pe
lu
m
as

8
155

x
01
20

.Ta

Ba
s

og
Ri
si
ko

ke
ba

ka
ra
n

Le
s

/m
in
or

pe
ng

gu
na

an
:

2.
00

x
0,
78

x
1,
00

-
1,
56

01
0x
04

0
-

0
06

(S
.a
)
!L

ok
as
i

|
re
ng

ga
ng

10
10

x0
40

-
|
00

4
(6
.a
)

|
Ke

tin
gg
ia
n
ba

ng
un

an
|
're

nd
ah

10
05

x1
00

-
10

05
4
|

(7
.e
)
|
Ke

pe
m
ili
ka
n

:
Ba

da
n
us
ah

a
Po

n
om

b
di

...
|

sw
as
ta

Pa

0,
78

-
-

2
O
o

BU
N
G

TT
N
N

Ba
Pe

M
en

a
—

-
-

—

#

G
AN

D
A,

CA
M
PU

PR
AN

Ko
m
pl
ek
si
ta
s

'k
hu

su
s

1,
00

(3
)

fE
|
In
de

ks
Te
ri
nt
eg
ra
si

:

:
H
ot
el
:

4,
00

(6
)

02
5x
10

0
-

0
25

(Ie
)
|
Pe

rm
an

cn
si

:p
er
m
an

en
W
ak
tu

|
ap

ar
te
m
en

-
Fu
ng

si
ga
nd

a
1
02

0x
10

0
-

0
20

(2
.0
)

|
Ri
si
ko

ke
ba

ka
ra
n

:ti
ng

gi
sn
ep

un
aa
n

:
.

LL

—

m
al
l s
ho

pi
ng

01
5x
10

0
-

01
5

(3
-6
)

|
Zo

na
si

ge
m
pa

:
zo
na

II
/
m
in
or

Pe
na

Ku
n
ad

i
:

4,
00

x
0,
91

x
1,
00

-
3,
64

|

ce
nt
er

sp
or
t
ha

ll
10

15
x0
20

-
10

03
(d
.b
)
|
Lo
ka
si

:
re
ng

ga
ng

|

|

01
0x
04

0
-

0
06

(S
.a
)

|
Ke

tin
gg
ia
n
ba

ng
un

an
:r
en

da
h

i

|

01
0x
04

0-
|
00

4
(G
-a
)
'K

ep
em

ili
ka
n

:
Ba

da
n
us
ah

a

|

.
10

05
x1
00

-
|O

0S
t|

(7
.0
)

0.
sw

as
ta

|

“0
s1

am
an

m
am

H
an

s
m
nm

in
nm

om
na

m
an

n
m
m
m

—
-

na
m
.

m
an

An
na

an
na

m
m
a

-
am

an
m
m

on
.

M
an

an
m
eg
a

.—
m
an

n
sa
m
e

an
na

Pe
n

0.
54

0 O
o

k
n

G

Pp

CA
TA

TA
N

Pe
ne

ti a
pa

in
nd

ek
s
te
ri
nt
e p

ra
si
un

tu
k
be

be
r: a
pi
a
un

it
ba

ng
un

:M
m
ge
du

ng
de

ng
:a
n

pe
th
ed

aa
n j
um

:ah
la
nt
ai

/k
et
in
gg
ia
n
da

la
m
i k

av
lin

g/
“p
e
rs
il
hi
tu
ng

un
tu
km

: as
in
g:
m
as
in
g
un

it
ba

ng
un

ari
n
pe

ct
un

g.
-

Ju
m
la
h

Ja
nt
ai

1
un

it
ba

ng
un

an
ge
du

ng
ya
ng

m
em

pu
ny
ai

ba
gi
an

ba
gi
an

(w
in
g)

de
ng

an
pe

rb
ed

aa
n
ju
m
la
h

la
nt
ai
/k
et
in
gg
ia
n,

pe
nc
ta
pa

n
in
de

ks
te
ri
nt
eg
ra
si

m
en

gi
ku
t
ju
m
la
h

ja
nt
ai

te
rt
in
gg
i.

14



V.
TA

BE
L
PE

N
ET
AP

AN
IN
D
EK

S
PE

N
G
H
IT
U
N
G
AN

BE
SA

RN
YA

RE
TR

IB
U
SI

IM
B
U
N
TU

K
PR

AS
AR

AN
A
BA

N
G
U
N
AN

G
ED

U
N
G

N
O

JE
N
IS

PR
AS

AR
AN

A

, ko
ns
tr
uk
si

px

ko
ns
tr
uk
si

m
en

ur
a

Ca
ta
ta
n

:

Ll 2. 3 a

Ko
ns
tr
uk
si

pe
ke
ra
sa
n

ko
us
tr
uk
si

pe
na

nd
a
m
as
uk

lo
ka
si

ko
ns
tr
uk
si

m
on

um
en

ka
as
tr
uk
si

re
kl
am

e,
pa

pa
n

na
m
a

ko
ns
tr
uk
si

pe
m
ba

ta
s/

pe
na

ha
n
/p
en

ga
nn

an

Ko
ns
tr
uk
si
!
ko
la
m

/r
es
er
po

r
ba

w
ah

ta
na

h

BA
N
G
U
N
AN

Pa
gi

M
en

ar
a
an

tu
na

|

In
si

da
si

hs
tr
ik

|

Pa
pa

n
ik
la
n

Pa
pa

n
na

m
a

(b
er
di
ri

se
nd

ir
i

Ta
ng

gu
l
/
re
ta
in
in
g
w
al
l

Tu
ra
p
ba

ta
s
ka
vh
ng

/p
er
si
l

G
ap

ur
a

G
er
ba

ng
Ja
la
n

La
pa

np
an

up
ac
ar
a

Je
m
ba

ta
n

Bo
x
cu
le
er
t

Ko
la
ru

re
na

ng
Ko

la
m

pe
ng

ol
ah

an
ai
r

Re
se
rv
or

di
ba

w
ah

ta
na

h

M
on

a
re
se
rp
ot
r

Ce
ro
bo

ng
Tu

gu
Pa

ti
ng

An
st
ila
si

te
l
bo

n
/k

om
un

ik
as
i

In
st
al
as
i p

en
go
la
ha

n
Bu

llk
oa

rd

La
pa

ng
an

ol
ah

ra
ga

te
rb
uk
a

BA
RU

In
de

ks
.

1,
00

“1
,0
0

1,
00

1,
00

1,
00

at
ar

be
ru
pa

te
m
bo

k
pa

ga
r)

PE
M
BA

N
G
U
N
AN

RU
SA

K
BE

RA
T

In
de

ks

1
1 i Ii i i

0.
45RU
SA

K
SE
D
AN

G

|

In
de

ks

6 04
5

“)

In
de

ks
|

D
n

Po 0,
00

bo
90

A

AO
M
U
W

W
A

.
0.
00

Po
00

0

9,
00

—

00
0

0.

30
0

7
m
en

t

ja
ga

1
m
m

G
O

|

00
”

4
1

60, 0.
65

0.
45

0.
65

0.
45

3.

0.
65

0.
45

0.
65

0.
45

00
|
0,
65

0.
45

t

00
|
0,
65

0.
45

le
le
)

|
0,
65

04
5

00
|
0.
65

Yi
nd

ek
s
G
,0
0
U
nt
u

pr
as
ar
an

a
bo

rs
tu
na

n
ge
du

np
ke
ag
am

aa
n,

ru
m
ah

tin
gg
al

tu
ng

ga
l,
ba

ng
un

an
ge
du

ng
ka
nt
or

m
ili
k
N
eg
ar
a,

ke
cu
al
i
ba

ng
un

an
ge
du

ng
m
ili
k
ne

ga
ra

un
tu
k
pe

la
ya
na

n
ja
sa

um
um

,d
an

ja
sa

us
ah

a
RH RS

ku
sa
k

Be
ra
t

Ri
se

hk
Se
da

ng
Je
ni
s
Ko

ns
tu
ks
i
ba

ng
un

an
Ta
ni
a

an
g
w
im

as
uk

sa
ra
na

ba
ng

un
an

ge
du

ng
di
te
ta
pk
an

ol
eh

Pe
m
er
in
ta
h

D
ae
ra
h

4



VI. DAFTAR KODE DAN INDEKS PENGHITUNGAN BESARNYA RETRIBUSI IMB

1000

1100
1110
1120
1121
1112
1130
1131

1132
1133
1200
1210
1220
1240
1250
1260
1270
1300
1310
1311
1312
1313

1320
1321
1322
1323
1330

1331
1332
1333
1340
1341
1342
1343
1344
13453

1346
1350

1351
1352
1353
1360

BANGUNAN
GEDUNG
LINGKUP PEMBANGUNAN
Pembangunan baru
Rehabilitasi/ Renovasi
Rehabilitasi/ Kenovasi sedang0.45
Rehabilitasi/ Renovasi berat 0.65

1.00

Pelestarian
Pelestarian pratama 0.65

Pelestarian madya 0.45
Pelestarian utama 0.30
FUNGSI
Hunian
Keagamaan 0.00
Usaha 3.00
Sosial dan Budaya
Khusus 2.00
Ganda 4.00
KLASIFIKASI
Kompleksitas 0.25
Sederhana 0.40
Tidak sederhana 0.70
Khusus 1.00
Permanensi 0.20
Darurat 0.40
Semi permanen 0.70
Permanen 1.00
Risiko kebakaran 0.15

Rendah 0.40
Sedang 0.70
Tinggi 1.00
Zonasi gempa 0.15
Zona Il / minor 0.10
Zona H / minor 0.20
Zona III / sedang 0.40
Zona IV / sedang 0.50
Zona V / kuat 0.70
Zona VI /kuat 1.00
Lokasi (kepadatan 0.10
bangunan gedung)
Renggang 0.40
Sedang 0.70
Padat 1.00
Ketinggian bangunan 0.10

0.00/ 1.004”

2000

2100
2110
2120
212i
2122
2200
2210

2211
2212
2213
2214
2220
2221
2222
2223
2230
2231
2232
2233
2224
2225
2240
2241
2242
2243
2250

2251
2252
2253
2254
2260
2261
2262
2263
2264
2270
2271
2272
22173
2280
2281
2282

PRASARANA BANGUNAN
GEDUNG
LINGKUP PEMBANGUNAN
Pembangunan baru
Rehabilitasi
Rehabilitasi sedang

1.00

0.43
Rehabilitasi berat 0.65
JENIS PRASARANA

R

Konstruksi pembatas/
penahan/pengaman
- Pagar

1.00

- Tanggul/ retaining wall
- Turap batas kaviing/persil

ak0.05/0
Konstruksi penanda masuk 1.00
- Gapura
- Gerbang

«xx

Konstruksi perkerasan 1.00
- Jalan
- Lapangan parkir
- Lapangan upacara
- Lap olah raga terbuka

kn

Konstruksi penghubung 1.00
- Jembatan
- Box culvert

4214HN

Konstruksi kolam/reservoir 1.00
bawah tanah

- Kolam renang
- Kolam pengolahan air
Reservoir air bawah tanah
kek

Konstruksi menara 1.00
- Menara antena
- Menara reservoir
- Cerobong

KK

Konstruksi monumen 1.00
- Tugu
- Patung

Tax

Konstruksi instalasi 1.00
- Instalasi listrik
- Instalasi telepon/ komunikasi
- Instalasi pengolahan

KAA



1361 Rendah 0.40
1362 Sedang 0.70
1363 Tinggi 1.00
1370 Kepemilikan 0.05

16071 Negara/Yayasan 0.40
1372 Perorangan 0.70
1373 Badan usaha 1.90
1400 WAKTU PENGGUNAAN

BANGUNAN GEDUNG
1410 Sementarajangka pendek 0.40
1420 Sementara jangka 0.70
1430 Tetap 1.00

CATATAN Pa aa

2283
2284
2290
2291

2292
2293
2294

Konstruksi reklame/ papan nama
- Billboard

-
Papan iklan

- Papan nama
Tek

Indeks 0,05 untuk rumah unggal tunggal, meliputi rumah int tumbuh, rumah
sederhana sehat, dan rumah deret sederhana.

1.00p3

nP
P

a

Indeks 0,00 untuk bangunan gedung kantor milik Negara, kecuali bangunan gedungmilik Negara untuk pelayanan umum dan jasa usaha, serta bangunan gedung untuk
instalasi, dan laboratorium khusus.

Bangunan gedung, atau bagian bangunan gedung di bawah permukaan tanah
ibasemenij, di atas/bawah permukaan air. prasarana. dan sarana umum diberi indeks

3

pengali tambahan 1,30

Jenis konstruksi bangunan lainnya vang termasuk prasarana bangunan gedung
diretapkan oleh pemerintah daerah.

4.



VI
I.
TA

BE
L,

SA
TU

AN
RE

TR
IB
U
SI

IM

(N
o.

JE
N
IS

BA
N
G
U
N
AN

SA
TU

AN
”..

H
AA

SA
TU

AN
RE

TR
IB
U
SI
...
”

Ka
b.
be

sa
r/
se
da

n,
ko
ta

m
et
ro
po

lit
an

(R
p.

|
Ka

b.
ke
ci
l,
oa

se
a/
ke
ci
l(
Rp

.
|

t
2

:

“)
|.
2

D
ite

ta
pk
an

ol
eh

Pe
m
er
in
ta
h
D
ra
h

|

pi
te
ta
pk
an

ol
eh

Pe
m
ri
nt
h

D
ae
ra
h

Ba
ng

un
an

ge
du

ng
..

M
E

aa
na

M
E

an
an

na
LA
S

om
a

Pr
as
ar
an

a
Ba

ng
un

an
G
ed

un
g

-$
Pa

-
m
m
a

en
AT

an
a

-
LL
.

La
am

AL
EL

ap
es

m
a

—
--

LX
an

na
m
n

LA
na

H
a

LT
-—

na
aa

LL
N
N

TT
TT

an
na

m
a

m
an

2
an

a
Pe

te
AL
T

an
LL

AL
m
n

5
PN

N
N

O
t

An
n

am
an

TT
—
m
m
an

LL
.

la
.
Ko

ns
tr
uk
si

pe
m
ba

ta
s/

pe
ng

am
an

/p
en

ah
an

D
n

m
ia
m
i

D
n

an
na

AS
I

na
|

D
am

n
—
o—

m
nn

Ae
PN

D
an

'b
.
Ko

ns
tr
uk
si

pe
na

nd
a
m
as
uk

9.
an

AR
m
2

at
au

un
it
st
an

da
r

|.
N
an

a
|

an
N
an

Lc
Ko

ns
tr
uk
si

pe
rk
er
as
an

1

D
a

Tn
.

'
N

.
Tn

d.
Ko

ns
tr
uk
si

pe
ng

hu
bu

ng
D
an

a
m
3

at
au

un
it
st
an

da
r

Ta
n

0.
an

|
M
aa
n

.
0.

Tn
N
N

D
am

n
|

e.
Ko

ns
tr
uk
si

ko
la
m

re
se
rv
oi
r
ba

w
ah

ta
na

h
m
?

|

O
Ko

ns
tr
uk
si

m
en

ar
a

un
it
da

n
|

N
aa

pa
m

kn
||
pe

rt
am

ba
ha

nn
ya
.

Ta
Ta

m
n

an
na

n

1g
.
Ko

ns
tr
u
ks
i
m
on

um
en

un
it
da

n
pe

rt
am

ba
ha

nn
ya

U
h.

Ko
ns
tr
uk
si

ih
st
al
as
i/g

ar
du

—
—

“
--—

2
pr
an

a
LH

D
n

m
n

m
m
a

O
h

na
m

aa
pa

n
on

nn
ne

e
nm

an
gm

am
n

B
—

i.
Ko

ns
tr
uk
si

re
kl
am

e
pa

pa
n

na
m
a

un
it
da

n
pe

rt
am

ba
ha

nn
ya

r
E rn

n,

Ca
ta
ta
n:

"u
as

ba
ng

un
pe

da
du

nt
un

g
da

ri
ga
ri
s
su
m
bu

ta
s)
di
nd

in
g/
ko
lo
m
.

&
ua

s
te
ra
s,
ba

lk
on

da
n
se
la
sa
r
ju
ar

ba
pg

un
an

ge
rl
un

g,
di
bi
tu
ng

se
te
ng

ah
da

ri
Tu

as
ya
ng

di
ba

ta
si

ol
eh

ga
ri
s
su
m
bu

-s
um

bu
ny
a

0
4a
s

ba
gi
m

ba
rg
un

an
ge
du

ng
se
pe

rt
i
Ca

no
pY

da
n

pe
rg
ol
a
(y
an

g
be

rk
ol
om

)
di
hi
tin

g
se
te
ng

ah
da

ri
Tu

as
ya
ng

di
ba

ta
si

ol
eh

ga
ri
s
su
m
bu

-
su
m
bu

ny
a.

»—
—
.m

as
ba

gi
an

ba
gg
un

an
ge
du

ng
se
pe

rt
se
pe

rt
i
CA

N
O
pY

da
n

pe
rg
ol
a
(ta

np
a
ko
lo
ng

di
hi
tu
ng

se
te
ng

ah
da

ri
Tu

as
ya
ng

di
ba

ta
si

ol
eh

ga
ri
s
te
pi

at
ap

ko
ns
tr
uk
si

te
rs
eb

u!
0

ua
s

ov
er
st
ek
/L

af
el

di
hi
tu
ng

se
te
ng

ah
da

ri
ua

s
ya
ng

di
ba

ta
si
ol
eh

ga
ri
s
te
pi

at
ap

ko
ns
tr
uk
sr

te
rs
eb

ut
.

»
da

rg
a
Sa
tu
am

go
m
bu

si
ba

ng
un

an
ge
du

ng
ha

ny
a

(s
at
u)

ta
ri
f
di

se
tia

p
ka
bu

pa
te
n/
ko
ta
.

D
ite

ta
pk
an

di
Sa
ri
la
m
ak

Pa
da

Ta
ng

ga
l

31
M
et

20
16

BU
PA

TI
LI

PU
LU

H
KO

TA
,

TE
LA
H

D
iT
.L
TI

20
hg

BA
G
IA
N
IT

—
IR
FE
N
D
I
AR

BI

3

IR



LAMPIRAN II : PERATURAN DAERAH KABUPATEN LIMA PULUH KOTA
NOMOR 1 3 TAHUN 2016
TANGGAL : 3 ma 2016
TENTANG : PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH

KABUPATEN LIMA PULUH KOTA NOMOR 3
TAHUN 2012 TENTANG PERIZINAN TERTENTU

Besarnya Retribusi didasarkan pada perhitungan dengan rumus :

Retribusi Izin Gangguan RIG - (TL x IL x IG x LRTU)

a. Nilai Tarif Lingkungan (TL) ditetapkan sebesar :

|1.Kawasan Industri :

a. Luas dibawah 1000M? besar tarifnya Rp. 1.500,-
b. Luas 1001 M? s/d 2500 M? besar tarifnya Rp. 1.250,-
c. Luas 2501 M? keatas bcsar tarifnya Rp. 1.000,-

2. Lingkungan Permukiman/ Sosial :

a. Luas dibawah 1000M? besar tarifnya Rp. 450,-
b. Luas 1001 M? s/d 2500 M? besar tarifnya Rp. 400,-
c. Luas 2501 M? keatas besar tarifnya Rp. 350,-

3.Lingkungan Lain-Lain :

a. Luas dibawah 1000M? besar tarifnya Rp. 300,-
b. Luas 1001 M? s/d 2500 M? besar tarifnya Rp. 200,-
c. Luas 2501 M? keatas besar tarifnya Rp. 100,-

b. Nilai Indeks Lingkungan (IL) ditetapkan sebesar :

Jalan Arteri indeks 4
Jalan Kolektor indeks 3
Jalan Lokal indeks 2
Jalan Lingkungan indeks 1

c. Nilai Indeks Gangguan (IG) ditetapkan sebesar :

Besar nilai 3
Menengah nilai 2

Kecil nilai 1

d. Nilai Luas Ruang Tempat Usaha (LRTU) dihitung berdasarkan luas ruang
tempat usaha yang dimohon.

Ditetapkan di Sarilamak
Pada Tanggal 21 Mei 2016

BUPATI LIMA/PULUH KOTA

IRFENDI ARBI

N 1

TELAH DITELITI
BAGIAN !. 0

19



"Na


